
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 270 del 14-10-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 270 DEL 14-10-2019

Registro Gen. N. 517

Oggetto: ACQUISTO  PALLONE ILLUMINANTE MOBILE PER GRUPPO DI
VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE. LIQUIDAZIONE.

L'anno  duemiladiciannove addì  quattordici del mese di ottobre , nel proprio ufficio della
Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 3 del 20/06/2018 con il quale il geom. Luchetti Silvano, è
stato nominato responsabile del 2̂ e 4̂ settore;

PREMESSO che:
con Deliberazione del C. C. n. 9 del 17/02/2019 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2019-2021 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori
pubblici;
il Bilancio di Previsione per l’anno 2019 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n. 10 del-
17/02/2019;
con la Deliberazione di G. C. n. 33 del 09/03/2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione-
e Piano delle Performance 2019;

VISTI:
- l’art.1, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica n.194 del 8 febbraio 2001 che recita:
“È considerata organizzazione di volontariato di protezione civile ogni organismo liberamente
costituito, senza fini di lucro, ivi inclusi i gruppi comunali di protezione civile, che svolge o promuove,
avvalendosi prevalentemente delle prestazioni personali, volontarie e gratuite dei propri aderenti,
attività di previsione, prevenzione e soccorso in vista o in occasione di eventi di cui all'articolo 2,
comma 1, della legge 24 febbraio 1992, n. 225, nonché attività di formazione e addestramento, nella
stessa materia”:
- l’art 2 in cui si dispone che 1.L'Agenzia di Protezione Civile (ora Dipartimento di Protezione Civile
in base alle modifiche disposte dal Decreto-legge 7 settembre 2001, n. 343 “può concedere alle
organizzazioni di volontariato iscritte nell'elenco nazionale di cui al comma 3 dell'articolo 1, nei
limiti degli stanziamenti destinati allo scopo, contributi finalizzati al potenziamento delle attrezzature
e dei mezzi, nonché al miglioramento della preparazione tecnica e alla formazione dei cittadini, 2. Per
potenziamento delle attrezzature e dei mezzi si intende il raggiungimento di un livello di dotazione di
apparati strumentali, più elevato rispetto a quello di cui l'organizzazione dispone, sia mediante
interventi sulle dotazioni già acquisite, sia mediante acquisizione di nuovi mezzi e attrezzature.”

DATO atto che con deliberazione di Consiglio comunale n. 66 del 28/10/1999 si è disposto di
promuovere e realizzare un Gruppo Comunale di Volontariato di Protezione Civile quale parte
fondamentale della Struttura Comunale di Protezione Civile;

VISTA la richiesta di contributo, prot. n. 9036 del 28/12/2018, con la quale si richiede al Dipartimento
di Protezione Civile nazionale la concessione di un contributo pari ad €. 3.601,44 per il potenziamento
dei mezzi delle organizzazioni di volontariato di protezione civile e in particolare per l’acquisto di un
pallone illuminate mobile da mettere a disposizione del Gruppo Comunale di Protezione Civile del
Comune per situazioni che si potrebbero verificare in casi di emergenza;

VISTA altresì la nota del 14/06/2019 assunta al prot. n. 4292 del 15/06/2019 con la quale si riconosce
l’ammissibilità del progetto presentato e la concessione di un contributo per un importo complessivo
di €. 2.701.08, pari al 75% della somma richiesta;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 81 del 18/06/2019 con la quale si è disposto:
di accettare il contributo di €.2.701,08 (pari al 75% del contributo richiesto totale di €. 3.601,44)a)
concesso a questo Comune dalla Presidenza del Consiglio dal Dipartimento di Protezione Civile,
per il potenziamento dei mezzi delle organizzazioni di volontariato di Protezione Civile e nel
particolare per l’acquisto di un pallone illuminate mobile, da mettere a disposizione del Gruppo di
Volontariato di Protezione Civile del Comune per situazioni che si potrebbero verificare in casi di
emergenza;

di assicurare la copertura dell’importo di €.900,36, pari al 25% dell’importo complessivo dellab)
spesa pari ad €.3.601,44, a carico del Comune, mediante applicazione dell’avanzo vincolato;

DATO atto che occorre procedere dunque all’acquisto di un pallone illuminate mobile;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 270 del 14-10-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



RICHIAMATA la determina n.232 del 02/09/2019 del Responsabile de II e IV settore con la quale si è
disposto:
di affidare la fornitura di un pallone illuminante mobile da mettere a disposizione del Gruppo dia)
Volontariato di Protezione Civile del Comune per situazioni che si potrebbero verificare in casi di
emergenza alla ditta “Italrescue srl” con sede legale Borso del Grappa (TV), in via Callesello n. 4,
p.iva 03830860262, la quale si è dichiarata immediatamente disponibile ad effettuare la suddetta
fornitura per un importo complessivo di €.3.601,44 inclusa iva al 22% ;

di impegnare la somma di €.3.599,00 inclusa iva al 22% per la suddetta fornitura al cap. 2840/40b)
del bilancio di previsione 2019/2021, competenza 2019;

VISTA la fattura n. 99190205 del 30/09/2019 di importo complessivo di €. 3.559,00 trasmesso dalla
ditta “Italrescue srl” con sede legale Borso del Grappa (TV), in via Callesello n. 4, p.iva 03830860262
per l’ acquisto di un pallone illuminate mobile;

CONSIDERATO che la somma di €. 3.599,00 inclusa iva al 22% per la suddetta fornitura trova
disponibilità al cap. 2840/40 del bilancio di previsione 2019/2021, competenza 2019;

DATO atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'art.6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

                                                                        D E T E R M I N A

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne1.
costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii;

di liquidare la fattura n. 99190205 del 30/09/2019  di importo complessivo di €. 3.559,002.
trasmessa dalla ditta “Italrescue srl” con sede legale Borso del Grappa (TV), in via Callesello n. 4,
p.iva 03830860262 per l’acquisto di un pallone illuminate mobile da mettere a disposizione del
Gruppo di Volontariato di Protezione Civile del Comune per situazioni che si potrebbero
verificare in casi di emergenza;

di dare atto che la somma di €.3.599,00 trova disponibilità al cap.2840/40 del bilancio di3.
previsione 2019/2021, competenza 2019, impegno di spesa n.432/2019 e che tale importo trova
copertura per €.2.701,08 quale quota pari al 75% del contributo totale di €.3.599,00, concesso
dalla Presidenza del Consiglio di Protezione Civile e richiesto per l’acquisto del materiale di cui
sopra;

di dare mandato all’Ufficio ragioneria di provvedere alla liquidazione;4.

di pubblicare il provvedimento sul sito internet dell’Ente.5.

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 270 del 14-10-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 270 del 14-10-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 23-10-2019 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 23-10-2019 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del
18.08.2000.

Loro Piceno, li 23-10-2019
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


